
ПРОТОКОЛ № 24/08    

заседания Совета Ассоциации Саморегулируемой организации 

«Объединение профессионалов кадастровой деятельности» 

 

г. Москва                                                                    «19» августа 2022 г. 

 

Время проведения заседания:  

Начало заседания 12-30 ч. окончание заседания 13-30 ч. (время Московское). 

 

 Присутствовали: 

            

          Члены Совета Ассоциации Саморегулируемой организации 

«Объединение профессионалов кадастровой деятельности» (далее – Ассоциация 

СРО «ОПКД», Aссоциация): 

1. Талялев Владимир Васильевич. 

2. Столчнев Константин Яковлевич. 

3. Демин Михаил Иванович. 

4. Савин Александр Иванович. 

5. Тюменев Олег Шафкетович. 

 

Приглашенные: 

1. Романюк Александр Сергеевич – начальник отдела контроля и 

рассмотрения жалоб, председатель Дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО 

«ОПКД». 

2. Павлов Игорь Анатольевич – первый заместитель генерального 

директора, председатель Контрольной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД». 

 

Из 9 избранных членов Совета Ассоциации присутствуют 5 – 55,5% голосов. 

Кворум имеется. Заседание правомочно. 

Председатель заседания – председатель Совета Ассоциации В.В. Талялев. 

 

Повестка дня: 

1.     Об избрании секретаря заседания Совета Ассоциации. 

2. О рассмотрении обращения Управления Росреестра по Воронежской 

области (далее – Управление) от 08.08.2022 г. с просьбой отменить решение 

Дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО ОПКД (далее – Дисциплинарная 

комиссия) изложенное в выписке из протокола №39Д/07 от 21.07.2022 г и повторно 

рассмотреть информацию по обращению Управления от 08.07.2022 исх.№04-13373-

ЕП/22  (далее – Обращение №1).  

 

1. По первому вопросу повестки дня: 

Слушали Талялева Владимира Васильевича с предложением избрать 

секретарем заседания Совета Aссоциации Павлова Игоря Анатольевича. 

 

Голосовали: 

"за" - пять; 

"против" - нет; 

"воздержались" - нет. 



 

Совет Ассоциации решил: 

Избрать секретарём заседания Совета Ассоциации Павлова Игоря 

Анатольевича.                

 

2. По второму вопросу повестки дня: 

Слушали Романюка А.С., который доложил, что в адрес Ассоциации 

поступило Обращение №1 с информацией, о выявленных Управлением нарушениях, 

допущенных в мае 2022 года, членами Ассоциации кадастровыми инженерами, 

Веревкиным Н.С., Макаровой Ю.С., Хариным Н.В., Казьминой Н.Н.  

Информация, представленная Управлением, содержала лишь формы 

Приложение №1, Приложение №2 и копии уведомлений о приостановлении ГКУ. 

Для более полноценного рассмотрения представленных Управлением материалов и 

не принятия формального решения по пункту 17.6.2. «об отказе в рассмотрении 

жалобы, обращения и иной информации по существу» «Положения об 

осуществлении саморегулируемой организацией кадастровых инженеров контроля 

за профессиональной деятельностью своих членов в части соблюдения ими 

требований Законодательства Российской Федерации в области кадастровых 

отношений, стандартов осуществления кадастровой деятельности и правил 

профессиональной этики кадастровых инженеров, рассмотрений жалоб на действия 

своих членов, порядке применения мер дисциплинарного воздействия», 

утвержденного 28.07.2017 года Президиумом Ассоциации «Национальное 

объединение саморегулируемых организаций кадастровых инженеров» (протокол 

№06/17) и согласованного Министерством экономического развития Российской 

Федерации (исх. №17637-ВА/223и от 27 июня 2017 года) (далее – Положение) 

Дисциплинарной комиссией было принято решение рассматривать данное 

обращение открыв дисциплинарное производство в соответствии с содержанием 

пунктов 17.6.3. Положения. Дисциплинарной комиссией были запрошены 

пояснения кадастровых инженеров и с каждым из них проведена разъяснительная 

работа (методического характера). 

В тоже время Управление получив решение Дисциплинарной комиссии от 

21.07.2022 года, на мой взгляд чисто по формальному признаку, указало в своем 

обращении от 08.08.2022 года на отсутствие возможности Дисциплинарной 

комиссии применять положения подпунктов пункта 17.8. Положения, при 

рассмотрении обращений в соответствии с требованиями пункта 17.6.3. Положения. 

Так же Управление указывает на то, что пунктом 17.6.3. и пунктом 17.9. не 

предусмотрено освобождение кадастровых инженеров от дисциплинарных 

взысканий.    

 

Выступил: Талялев В.В., который отметил, что, по его мнению, 

Дисциплинарной комиссии, для исключения возникновения подобных 

недоразумений, при принятии решений следует четко следовать требованиям 

пунктов 17.6.2. и 17.6.3. Положения.  

Предложил отменить решение Дисциплинарной комиссии от 21.07.2022 года 

полностью и направить материалы на новое рассмотрение в соответствии с 

содержанием части 17 Положения. 

 

 



Голосовали: 

"за" - пять; 

"против" - нет; 

"воздержались" - нет. 

 

Совет Ассоциации решил:  

1. Отменить решение Дисциплинарной комиссии Ассоциации СРО «ОПКД» 

от 21.07.2022 года в части касающейся решения связанного с рассмотрением 

Обращения №1  и направить в Дисциплинарную комиссию на новое рассмотрение в 

строгом соответствии с требованиями Положения. 

 

 

 

 


